UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

ESCRITÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N.º 022/2026 – ERI/UNESPAR

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA
INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA OPTATIVA – 1º SEMESTRE DE 2026

RESOLVE

Art. 1º. Retificar parcialmente o Edital 021/2026, conforme segue:

Onde lê-se: I - Período de inscrição: 27/02/2026 ao dia 05/03/2026.

Leia-se: I - Período de inscrição: 27/02/2026 ao dia 11/03/2026

Art. 2º Acrescentar ao Art. 2º:

Descripción de la disciplina:

Nombre de la disciplina: Cultura Latinoamericana
Maestra: Andréia Veber
Sinopsis: Estudio de aspectos históricos, estéticos y rítmicos, resultantes de la fusión
de las matrices nativas indígenas, europeas y africanas.
Contenido del Programa:
• Procesos históricos de fusión cultural en América Latina;
• Contribuciones estéticas, rítmicas y simbólicas de las matrices indígenas, africanas y
europeas para la formación de las identidades latinoamericanas.
• Flujos migratorios y sus contribuciones a la fusión cultural latinoamericana;
• Pensamiento decolonial en la formación de la cultura latinoamericana actual;
• Resistencia y resignificación de las culturas subalternizadas en América Latina;
Resistencia y resignificación de las culturas subalternizadas en América Latina;
• Manifestaciones artístico-musicales latinoamericanas;
• Integración cultural de Brasil en América Latina;
• Patrimonio cultural latinoamericano;
• Prácticas rítmico-musicales representativas del contexto latinoamericano;
• Valores identitarios de las matrices culturales en contextos latinoamericanos
contemporáneos.

Carga Horária Total da Disciplina: 30 h
Vagas: 25
Não tem pré-requisito
Disciplina ofertada em lígua espanhola como meio de instrução
Dia e Horário: Quarta-feira 18h50 às 20h30
Sala: 4 (Bloco 1) – Campus Curitiba II - FAP

Curitiba, 05 de março de 2026.

Prof.ª Dr.ª Ana Paula Peters
Chefe da Divisão de Programas e Projetos

Escritório de Relações Internacionais
Portaria n.º 160/2025 – Reitoria/UNESPAR